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Dobytí severního pólu v Orlovně
„Přátelé, kamarádi, bratři! Po měsících útrap a strádání nadešla konečně vytoužená chvíle, 

kdy zde, na nejsevernějším bodě naší zeměkoule, stanul Čech.“ Když jsem coby náčelník české 
polární expedice pronášel na jevišti tato slova, cítil jsem, že severní pól byl opravdu dobyt. Ale ne 
ten severní pól, který se nachází na 90. stupni severní šířky, ne ten pól, který jsme si představovali 
na jevišti přesně v místě, kde je roztržený koberec. Samotné představení bylo totiž tím naším pó-
lem, ke kterému jsme několik měsíců směřovali. Byl to konec dlouhé cesty, do které jsme museli 

investovat svůj čas, 
úsilí i nějaké to sebe-
zapření. Konec ces-
ty, kterou s námi šla 
spousta dalších lidí, 
bez jejichž pomoci 
bychom představení 
na jevišti nikdy neu-
skutečnili.

O co tedy šlo? Ve 
dnech 11. a 12. břez-
na roku 2023 jsme 
sehráli v  Orlovně 
v Uherském Hradiš-
ti divadelní předsta-
vení Dobytí severní-
ho pólu, nacvičené 
podle stejnojmenné 
divadelní hry Diva-
dla Járy Cimrmana. 

Po vydařené sobotní premiéře, kdy byla Orlovna zaplněna až po okraj, následovala hned další 
den repríza. Dohromady za celý víkend zhlédlo představení neskutečných 300 diváků! Moc dě-
kujeme, že jste přišli, atmosféra byla úžasná.

Ten pocit, kdy jsme poznali, že se diváci baví, kdy jsme slyšeli z obecenstva upřímný smích 
a veselí, byl k nezaplacení. Člověku se znovu promítala celá ta cesta od prvních myšlenek na 
takový projekt přes první seriózní plánování, první čtenou zkoušku, vyrábění kulis, shánění 
kostýmů a rekvizit, přípravu sálu… až k samotnému víkendu 11. a 12. března, kdy jsme si toto 
představení mohli zahrát před skvělým obecenstvem. Za všechny kolegy snad mohu říci, že jak 
samotné představení, tak i celá jeho příprava nám do budoucna zajistily nejen pěkné vzpomínky, 
ale i řadu dobrých zkušeností. Petr Hvožďa

Hráli: Jan Jakub Šipka, Ondřej Mráz, Vojtěch Ertl, Petr Hvožďa, Jan Šabata,  
Adam Číž, Jakub Fišner a Jakub Šnajdar
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Zpráva o Dobytí severního pólu v Orlovně
Příznivci divadelních her Járy Cimrmana měli v sobotu 11. a v neděli 12. března možnost 

vypravit se s nadšenými ochotníky z řad mladých uherskohradišťských farníků a  jejich přátel 
k severnímu pólu. A nemuseli kvůli tomu ani překračovat pověstnou sedmdesátou rovnoběžku. 
Stačilo přijít do Orlovny na Mariánském náměstí.

Tvůrci věnovali všem přípravám a zkoušení hry více než půl roku svého času a jejich snaha se 
vyplatila. Při sobotní premiéře i nedělní první repríze jim bylo odměnou vnímavé a spontánně 
reagující publikum, čítající za oba dny přes tři sta lidí. Herecký ansámbl tvořili Jakub Fišner, Voj-
těch Ertl, Petr Hvožďa, Ondřej Mráz, Jan Šabata a Jan Jakub Šipka, který se zároveň zhostil reží-
rování inscenace. Doplnili je (a zdatně herecky sekundovali) jevištní technici Adam Číž a Jakub 
Šnajdar a zvukaři Kryštof Mráz a František Brůža. K týmu se připojila i jedna žena, a to Alžběta 
Šnajdarová coby obětavá nápověda. Přepisu a nového nahrání původní hudby k inscenaci se ujal 
Radek Šipka ml. za pomoci učitele ZUŠ UH pana Stanislava Halody.

Z kuloárů se podařilo zjistit, že zkoušení podmínek blízko pólu a vcítění se do rolí polárníků 
nebylo v nevytopeném sále Orlovny až tak těžké. Jeden nejmenovaný herec třeba zůstával během 
zkoušek v kostýmu tučňáka déle, než mu ukládal autor, režisér či kdokoli jiný. Další velká výzva 
čekala herce (po všech překonaných útrapách s naučením textů, výrobou a sháněním rekvizit 
a kostýmů) překvapivě, až když měli poprvé obout lyže se starým způsobem vázání. Jak si s tím 
poradili, vědí jen oni sami… a možná někteří blízko sedící diváci. 

Co říci závěrem? Naši divadelní odvážlivci se s poměrně známou hrou z pera českého klasika 
vypořádali se ctí a doufejme, že v dohledné době svolí k další repríze. Nenechte si to ujít.

Tolik tedy krátce a zcela subjektivně pohledem jedné z hrdých maminek.
Radmila Mrázová

9.  března sloužil P.  Felix Mária OFM 
v  klášterním kostele Zvěstování Panny Ma-
rie mši svatou za všechny dárce a dobrodince 
podporující uprchlíky z Ukrajiny.

Při mši svaté zpíval sbor Charity Uherské 
Hradiště CHRPA a na závěr také ženy a dív-
ky z Ukrajiny za doprovodu kytaristy.

foto: p. Jakeš
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Biskupská vizitace naší farnosti
Na pátek 17. března 2023 byla domluvena návštěva biskupa Antonína Baslera v naší farnosti. 

Otec biskup jel tak rychle, že nás překvapil příjezdem ještě před devátou hodinou. Hned úvodem 
vyřídil pozdrav otce biskupa Josefa, který po návratu z  Prahy (inaugurace prezidenta) dostal 
horečku a lehl do postele. A také sdělil, že je den umučení sv. Jana Sarkandera a musí se vrátit do 
Olomouce na 16. hodinu, kdy bude mít mši sv. v kapli na místě umučení sv. Jana. Otec biskup 
Antonín si k nám rovněž přivezl silné nachlazení a rýmu, takže mu paní účetní Jana uvařila dob-
rý aromatický čas a vyžadoval si ihned jeho „repete“.

Otec biskup se při četbě vizitačního protokolu zajímal o aktivity ve farnosti a vyžádal si se-
znam všech společenství působících ve farnosti.  Seznámil se s pastoračním plánem na tento rok 
a činností chrámového sboru, scholy a ministrantů. Dále se zajímal o katechezi na školách a na 
faře. Také si prošel seznam vyučujících katechetek a  katechetů a  ihned doporučil aktivizovat 
nové katechetky a katechety z řad pedagogů, kteří učí na základních školách. Prošel si rozvrhy 
výuky náboženství, seznamy pomocníků rozdávajících Eucharistii a lektorů. Zkontroloval zápisy 
ve všech matrikách, snubních protokolech a také pochválil zápisy ve farní kronice. Asi po hodině 
si vyžádal třetí dávku horkého čaje. Zkontroloval ekonomickou stránku hospodaření farnosti 
a zajímal se o připravovanou generální opravu varhan ve farním kostele. Tak se čas naplnil, že 
jsme mohli v poledne zavítat do farního kostela a společně si zazpívat Anděl Páně a pomodlit se 
breviář. Poté na nás čekal připravený oběd na faře. Ke spokojenosti otce biskupa byla výborná 
polévka a  ještě lepší palačinky, které ochutila svou vlastní ovocnou marmeládou paní účetní 
Jana. Kávu jsme si nechali až na připravovanou návštěvu nemocnice UH.

U vjezdu do nemocnice nás čekal „kustod“ br. Antonín, který nám otevřel závoru, a mohli 
jsme zaparkovat před ředitelstvím nemocnice. Návštěva u pana ředitele byla neformální. Sezná-
mil nás s celkovou koncepcí provozu vybudované nemocnice a plánovanými opravami v nastá-
vajícím období. Všichni jsme se shodli nad přínosem služby nemocničního kaplana br. Antonína 
Dabrowského, který koná dobré dílo ke spokojenosti jak nemocných, tak celého personálu léka-
řů i zdravotních sester. Otec biskup chtěl ještě navštívit Domov důchodců ve Štěpnicích. Setkání 
s  personálem a  klienty připravil br. Felix 
Žiška. Biskup Antonín byl mile překvapen, 
když mezi vedoucími našel svou „žákyni“ 
z kaplanských let. Br. Felix nás pak provedl 
prostorami domova. Pozdravil se s nahodi-
lými obyvateli domova na chodbách a také 
zavítal na několik pokojů ležících klientů. 
Mnozí klienti měli velkou radost ze setkání 
s o. biskupem a hlavně z  jeho požehnání. 
O. biskup ocenil požehnanou službu br. Fe-
lixe, kterou koná obětavě mezi seniory. Po 
rozloučení o. biskup Basler nasedl do auta 
a  pospíchal do Olomouce, kde ho čekala 
mše sv. v  kapli sv. Jana Sarkandera v  den 
jeho smrti.

Pane Bože, žehnej našim biskupům  
v jejich náročné službě a popřej jim zdraví 
a duchovní sílu. P. Josef

Na biskupskou vizitaci navázala v sobotu 
18. března postní duchovní obnova vedená trva-
lým jáhnem Pavlem Černuškou, který ve svých 
úvahách o smyslu utrpení vycházel ze života ne-
nápadné německé světice Anny Schäffer.
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Jak slavíme Svatý týden?
 ◆ Svátost smíření bude možné přijmout od pondělí 3. 4. do středy 5. 4. vždy ve farním kostele 

od 8 do 10 hodin a ve františkánském kostele od 15 do 18 hodin. Seznam zpovědníků je na 
vývěsce. Ve dnech svatého Třídení se nezpovídá.

 ◆ 6. 4. – Zelený čtvrtek je dnem kněží, kteří obnovují kněžské závazky. Biskup slaví v 9.30 hod. 
v katedrále v Olomouci Missu chrismatis, při které žehná oleje. Zelený čtvrtek je také dnem 
pouti ministrantů do Olomouce. Sraz našich ministrantů je v 7 hodin před farním kostelem, 
kde si vezmou pro oblečení, a pak vyrazí na nádraží.

 ◆ Zelený čtvrtek je dnem ustanovení Eucharistie. Mši sv. ve farnosti slavíme ve františkánském 
kostele v 18 hodin a v 19 hodin ve farním kostele. Po mši sv. následuje adorace v Getsemanské 
zahradě.

 ◆ 7. 4. – Velký pátek je den přísného postu od masa a újmy. V 8 hodin bude ve farním kos-
tele modlitba ranních chval. Breviáře nebo mobily s  sebou. Pobožnost křížové cesty začne 
v 11 hodin před farním kostelem a pak průvodem do františkánského kostela. Na křížovou 
cestu zveme hlavně rodiny s  dětmi. Už ve čtvrtek „odletěly zvony do Říma“. Proto zveme 
děti s rodiči do průvodu s klepači. Sraz ve 12 hodin před františkánským kostelem. Obřady 
velkopáteční budou ve farním kostele v 15 hodin se zpívanými pašijemi a v 17 hodin ve fran-
tiškánském kostele. Po obřadech začne bdění u Božího hrobu až do sobotní vigilie. Zapište se 
na připravený papír. Muži, zajistěte stráž během noci.
Křížová cesta na Rochus začne v 19.30 hod. Sraz je ve Vinohradské ulici u Boží muky.

 ◆ 8. 4. – Bílá sobota je dnem tichého bdění u Božího hrobu. Také se koná sbírka na Boží hrob 
v Jeruzalémě. Bdění začne v 8 hodin modlitbou ranních chval u Božího hrobu. Zveme děti na 
polední klepání, které začne ve 12 hodin před farním kostelem.

 ◆ 8. 4. – Vigilie vzkříšení začne žehnáním ohně ve 20 hodin před františkánským kostelem a ve 
21 hodin před farním kostelem. Přijďte obnovit své křestní sliby.

 ◆ 9. 4. – Nedělní slavnost Zmrtvýchvstání Páně je největší slavností církevního roku. Při každé 
mši sv. bude žehnání pokrmů, které si přineste v košíčku před oltář. Pokrmy především pou-
žijte u svátečního obědu ve svých rodinách.

Jedno srdce
Každé poslední úterý v měsíci máme možnost se zúčastnit setkání manželských párů ve fran-

tiškánském klášteře. Večerem nás provází a téma setkání vybírá bratr Felix, jemuž je inspirací 
mimo jiné dílo papeže Františka AMORIS LAETITIA. Pod jeho moudrým vedením se modlíme 
a zamýšlíme nad našimi vztahy, ale také sdílíme radosti i strasti běžného života. Snažíme se o to, 
abychom si mohli říct: jsme jedno manželské srdce. Zároveň je to dobrá cesta, jak získat přátele, 
kteří mají stejný cíl.  Vytváříme živé a  radostné společenství manželů, které se stále rozrůstá. 
Pravidelná účast není důležitá. Jednou se nedostaví ten manželský pár, jindy zase některý jiný. 
O to radostnější je potom setkání s těmi, které jsme dlouho neviděli.

Všichni máme svoje povinnosti, všichni máme málo času. Zkusme na chvíli zapomenout na 
stres a užít si trošku „manželského duchovna“.  I kdybyste se zúčastnili jen jednou, určitě si od-
nesete povzbuzení a nové podněty do vašich vztahů. 

Radka a Pepa Maňákovi



5

Co nového u varhan? Všechno...
„Cos chtěla, to máš.“ „Chtělas to, tak si nestěžuj.“ Tyto 

a podobné věty jsem slýchala během posledních pár týdnů od 
svých přátel a známých z kostela, kterým jsem se svěřovala se 
svými obavami a starostmi ohledně blížící se velké opravy var-
han. Ano, po pěti letech snažení a očekávání jsme se skutečně 
dočkali. Pondělí 20. března se mělo stát dnem „D“, kdy mělo 
dojít k částečnému rozebrání našich varhan. Jenže… Z prak-
tického hlediska bylo zapotřebí převézt digitální varhany z fary 
na jejich nové místo vedle oltáře, o což se postarali mí kole-
gové varhaníci ze ZUŠ, a zejména pak vyklidit celý kůr. Židle, 
dirigentské pulty, stupně pro sbor, topná tělesa, zrcadla, dvě 
skříně plné not. Jen sbalení not zabralo hodně času – noty 
zaplnily 20 banánových krabic. Na jejich přestěhování už ale 
byly potřeba další ruce. Děkuji těm nemnoha ochotným v čele 
s o. Říhou, kteří obětovali sobotní odpoledne a pomohli s pře-
místěním všech věcí na boční empory. V neděli další ochotný 
kamarád přepojil číselník a jiný se postaral o zapojení malých 
varhan a mikrofonu.

V  pondělí pak přišli páni varhanáři Stehlíkovi a  odvedli předem avizovanou práci. Došlo 
k částečnému rozebrání druhého manuálu a pedálu a uskladnění těchto píšťal na empory. Nyní 
se čeká na posouzení památkářů a diecézního organologa. Podle předpokladu varhanářů by celá 
generální oprava od jejího zahájení po uvedení varhan do provozu mohla trvat 18 měsíců, hod-
nota opravy by pak měla dosáhnout částky cca 2 700 000 Kč.

Dovolím si ještě jeden pohled 
na tuto novou situaci, a to pohled 
osobní. Každý hudebník má vztah 
ke svému nástroji a u chrámových 
varhaníků tomu není jinak. Jejich 
nástroj vlastně ani není jejich, ale 
díky častému kontaktu a  propo-
jení s  liturgií dochází k  vytvoření 
výjimečného vztahu mezi hráčem 
a  nástrojem. Ano, i  když jsem si 
velmi přála, aby naše varhany zase 
zářily svým zvukem, tuto situaci 
nenesu zrovna snadno. Změna ná-

stroje i  jeho umístění je opravdu velká. Proto děkuji za Vaše pochopení i podporu, a  taky za 
trpělivost a pomoc při zvládání všech problémů s tím spojených. Těším se, že společně prožijeme 
nadcházející Svatý týden s jeho vrcholem – slavností Zmrtvýchvstání Páně a že Váš zpěv budu 
moci nadále doprovázet při liturgii všedních i svátečních dnů.

Lucie Adamcová, varhanice

Na transparentním účtu 000000-5605424319/0800 u  České spořitelny se k 31. 3. 2023  
nachází 911 872,32 Kč.
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Liturgické okénko V
Sourozenci v Kristu! V dalším okénku se pokusíme dotáhnout do konce vstupní obřady – če-

kají nás tři části, a to Kyrie eleison, Gloria a vstupní modlitba.
Zvolání či zpěv Kyrie eleison je jedním z mála textů v liturgii, které se nepřekládaly, ale v roz-

ličných liturgiích, od nejstarších až po moderní, se používá v původní řecké podobě. Od reformy 
II. vatikánského koncilu sice vedle řeckého originálu používáme i variantu v národním jazyce, 
tedy Pane, smiluj se, ovšem zajímavé je, že řecká varianta nezanikla, ale slýcháme ji při slavení 
liturgie možná stejně často jako variantu českou. Podobné výsady se v liturgii dostalo ještě něko-
lika málo výrazům z hebrejštiny, jako je např. amen, haleluja či hosana. O překlad se nesnažila 
ani středověká čeština, která výraz Kyrie pouze počeštila na Krleš. Zvolání Kyrie eleison pochází 
jak jinak než z antického dvora, kde patřilo k oficiálnímu provolávání slávy císaři. Neznamenalo 
pouhou prosbu o smilování, ale také bylo vyjádřením oddanosti svému pánu. Údajně před svým 
pánem těmito slovy také žádali milost odsouzenci jdoucí na smrt. My se ke Kristu při mši obra-
címe trojím zvoláním, které se vždy opakuje – Pane, smiluj se – Kriste, smiluj se – Pane, smiluj 
se. Je to na začátek liturgie naléhavé volání, jímž prosíme o smilování a zároveň se klaníme Pánu 
Ježíši Kristu.

Gloria in excelsis (Sláva na výsostech Bohu) je zpěv, který vzdává chválu trojjedinému Bohu 
a zpívá se ve dnech, kdy chceme Boha obzvláště chválit, tedy o nedělích mimo dobu postní a ad-
ventní a o dalších svátcích a slavnostech. Patří mezi nejstarší křesťanské nebiblické chvalozpěvy. 
První část textu vychází z Lukášova evangelia. Jde o zpěv, kterým při narození Ježíše chválily 
Boha nebeské zástupy, proto se do 6. století tento hymnus používal výhradně při mši na svátek 
Narození Páně. Když tedy zpíváme tento chvalozpěv, můžeme vlastně pokaždé prožít drobný 
střípek Vánoc. Tento zpěv (možná je i recitace) nelze při mši nahradit ničím jiným, jako napří-
klad existují různé modely úkonů kajícnosti.

Úvodní obřady zakončuje vstupní modlitba. Tato modlitba se také nazývá kolekta z  latin-
ského colligere (sbírat). Znamená to tedy, že ten, kdo bohoslužbě předsedá, „posbírá“ a shrne 
úmysly a modlitby zúčastněných do jedné vstupní modlitby. Kněz všechny přítomné nejprve 
vyzve k modlitbě slovy „Modleme se“, pak následuje chvíle ticha právě proto, aby si každý mohl 
v duchu vyjádřit, s čím k bohoslužbě přichází, a až poté se kněz nahlas modlí z misálu a takto 
shrnuje úmysly pronesené ve chvíli ticha. Na závěr modlitby se všichni přítomní přidávají od-
povědí „Amen“. Kněz má při této modlitbě rozepjaté ruce, což je starověké gesto člověka, který 
se vztahuje k  Bohu, všechno od Boha očekává a  všechno dává. Ostatní přítomní při vstupní 
modlitbě stojí.

Zde si poprvé můžeme povšimnout aktivní role ministranta, zvaného librista, který má v prů-
běhu slavení bohoslužby na starost misál. Jeho velká chvíle přijde až v průběhu bohoslužby oběti 
a je třeba říci, že úloha libristy patří mezi náročné funkce, které zvládají pouze ti nejzkušenější 
ministranti. Vladimír Kaška

FARNÍ PASTORAČNÍ PLÁN 2023 najdete nově na farních stránkách v upravené podobě.
Také připomínáme, že farní web je propojen s mobilní aplikací Farnost do kapsy (ke stažení 

na Google Play i App Store).
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29. července (sobota) – 5. srpna 2023 (sobota)
Římskokatolická farnost Uherské Hradiště pořádá týdenní pobyt v horském středisku Sv. Martin in 
Gsiesertal v Tyrolsku v Itálii ve výše uvedeném termínu. Pozvání je pro všechny milovníky krásných 
hor, jak pro rodiny s dětmi, tak zdatné turisty.

Předpokládané ceny pobytu:
doprava autobusem a plná penze na 7 dnů 4000 Kč
ubytování 7 nocí + turistický poplatek obci za 7 dnů 170 € (cca 4300 Kč)
(noc – 22 €, poplatek 1 den 1,75 €, děti poplatek neplatí, dětem možná sleva)

• Doprava zahrnuje každodenní výlety do různých horských středisek (podle počasí).
• Plná penze je zajištěna od nedělní snídaně až po cestu domů. Penze obsahuje ranní snídani na 

chatě, balíček na celodenní pobyt a večeři na chatě.
• Každý den jsou nabízeny 3–4 túry dle fyzické náročnosti.
• Ubytování se hradí na místě pobytu, tedy celkem 170 €.
• Ubytování je v 5–6 lůžkových pokojích.
• Každý den je slavena mše sv. v místní kapli.
• K rekreaci lze také využít prostory herny, jízdní kola atd.

Záloha je 3000 Kč při přihlášení nebo zásilkou na účet 472243123/0800.
Zajistěte si cestovní pojištění na 8 dnů u Vaší pojišťovny.
Odjezd autobusu bude v sobotu 29. 7. z Uh. Hradiště v 8:00 hodin, návrat 5. 8. v 19 hodin.

Na společné putování se těší P. Josef Říha.

Kněží – oběti komunistického pronásledování  
na území moravské církevní provincie v letech 1945–1989

Pod tímto názvem objevíte v našem kostele upomínkový leták, který byl vydán u příležitosti 
nechvalného 75. výročí komunistického převratu v Československu. V letáku jsou prezentováni 
kněží-mučedníci, kteří se prolitím své krve stali živou památkou smrti a vzkříšení Ježíše Krista. 
Právě v této postní a velikonoční době je dobré si připomenout kněze – oběti totalitního státu, 
kteří byli šikanováni a omezováni na lidských právech pod dozorem státních úředníků, církevních 
tajemníků a Státní tajné bezpečnosti.  Z hlediska tradice církve je těchto 33 umučených kněží uve-
dených na letáku souborem drahokamů nám Pánem Bohem darovaných a je třeba jejich památku 
trvale uchovávat. Proto leták ukazujte mladé generaci ve Vašich rodinách a také návštěvníkům, 
kteří k Vám zavítají. Autorem je P. Dr. Jan Larisch.

DOLOMITY 2023 – pastorační dům Velehrad
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XAVER, vydává Farní úřad UH | e-mail: fauherskehradiste@ado.cz | náklad: 400 výtisků
Své příspěvky do dalšího čísla můžete posílat do 24. 4. 2023.

Co je nového po jednání pastorační rady farnosti Uherské Hradiště  
ze dne 13. března 2023

 ◆ připomínka 10. výročí pontifikátu papeže Františka, jeho současný impuls na synodální jednání
 ◆ poděkování staršímu spolču za divadelní představení „Dobytí severního pólu“ předvedené  

v Orlovně UH (11. a 12. 3. 2023) – oceňujeme divadelní projev na profesionální úrovni
 ◆ hodnocení nových farních webových stránek – všeobecná spokojenost z  řad farníků, velký dík 

patří za dlouholeté vedení Albertu Mrázkovi, za iniciativu nových stránek Filipu Trněnému a Janě 
Hajdové za dotažení obsahu webu do současné podoby, aktuálnost a přehlednost

 ◆ poděkování brigádníkům za drobné opravu farního prostoru, poděkování Ludmile Daňkové 
a sr. Hedvice Sikorové za zázemí na faře během duchovní obnovy 18. 3.

 ◆ pozvánka na setkání ve farním sklepě dne 19. 3.2023 v 17 hodin
 ◆ soustředění scholy v Prasklicích ve dnech 24.–26. 3. 2023
 ◆ křížové cesty v kostelích provázejí jednotlivé skupiny farnosti, 31. 3. 2023 křížová cesta dětí, na 

Květnou neděli jsou plánovány zpívané pašije
 ◆ Na Velký pátek v  11 hodin se uskuteční tradičně křížová cesta městem od farního kostela 

a v 19.30 hod. křížová cesta na Rochus od Vinohradské ulice.
 ◆ O Velikonocích budou provedeny sbírky na úhradu kněžských platů.
 ◆ Na sobotu 22. 4. 2023 je plánován úklid kostela v Mařaticích.
 ◆ V pátek 28. a sobotu 29. 4. 2023 proběhne na faře „víkend dětí – prvokomunikantů“, připravuje 

bratr Juniper spolu s mládeží.
 ◆ I v letošním roce bude v obou kostelech probíhat akce Otevřené brány.
 ◆ V pondělí 1. 5. 2023 se uskuteční pouť na Rochus, mši sv. v 15 hodin bude celebrovat P. Hráček.
 ◆ V sobotu 13. 5. 2023 bude děkanátní pouť farností na Velehrad. Od 15 hodin bude adorace, poté 

sdílení s otcem biskupem Nuzíkem a svědectví ze života farností a v 17 hodin mše sv.
 ◆ V sobotu 20. 5. 2023 se uskuteční přehlídka schol na náměstí v UH.
 ◆ V pátek 2. 6. 2023 bude v obou kostelech probíhat Noc kostelů s tématy: arc. A. Stojan nebo M. Ko-

perník a jiná.

Zprávy z františkánského kostela:
 ◆ V současné době probíhají dokončovací práce na opravě varhan ve varhanářské dílně a připravuje 

se celková montáž přímo v kostele.
 ◆ Od července 2023 začnou opravy k odstranění venkovní vlhkosti 

kostela.
 ◆ Připravuje se přemístění sochy sv. Jana Nepomuckého od fran-

tiškánského kostela na původní místo na Svatojiřském nábřeží 
u Moravy.

 ◆ Je třeba dementovat zprávy o prodeji původního františkánské-
ho kláštera. Klášter není prodán, je stále ve správě františkánů.

Z iniciativy farníků v Jarošově vznikl návrh pro stavbu sakristie při 
kostele Panny Marie Růžencové v Jarošově. Členky farní rady před-
nesly svůj záměr vystavět u kostela sakristii a představily projekční 
návrh a vizualizaci. Je třeba stanovit osobu odpovědnou za příprav-
né práce a stanovit termíny konání sbírek. Všem dárcům upřímné díky!

dar na provoz farnosti:


